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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan Naalakkersuisut og 
Inatsisartut forholder sig til aktiv dødshjælp med udgangspunkt i 

rapporten: ”Belysning af hvordan vi som samfund ønsker at forholde 
os til aktiv dødshjælp og en analyse af udviklingsmulighederne inden 

for den palliative indsats”. 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit) 

Ordførerindlæg: 

Vi takker medlem af Inatsisartut Jens Frederik Nielsen, Demokraatit, for en 

alvorlig sag som frembringer mange følelser, men som er nødvendig. 

 

Inatsisartut har i 2018 besluttet at der skulle udarbejdes en redegørelse. 

Redegørelsen har følgende overskrift: ”Belysning af hvordan vi som samfund 

ønsker at forholde os til aktiv dødshjælp og en analyse af 

udviklingsmulighederne inden for den palliative indsats”  

 

Redegørelsen indeholdt ikke anbefalinger om aktiv dødshjælp for personer der 

ønsker dette. Man ønskede at udvikle den palliative indsats. 

 

Det er tydeligt at forslagsstilleren ønsker at selv om man har en palliativ 

indsats, at man i en stadie med stor smerte og lidelse, hvor man ikke kan gøre 

end indsats mod dette, at aktiv dødshjælp kan komme på tale. For disse dage 

kommer og kan ikke forestilles af personer der ikke har haft lignende 

oplevelser. 

 

 

F.eks. kan sygdommen kræft være hårdt. Chock, fortvivlelse og angst opleves 

først. Mange tanker, hvor man tænker på alt ting, en familie man eventuelt vil 



 

miste, måske arbejde man ønsker fuldført og begivenheder man ønsker at 

deltager i kommer op til overfladen.   

 

En stor vilje til at leve er det som kommer næst, håb om at man får en 

succesfuld behandling kommer som et stort ønske. Nogle gange lykkes det. 

Men for mange tilfælde bliver man behandlet i lang tid uden at man bliver fri af 

sygdommen.  

 

Efter en forgæves behandling kan man komme ud for at modtage 

smertelindrende hjælp, som gives i stadigvæk større doser og til sidst kan 

ende med, at doserne er så høje, at man kan dø af disse i forhold til at man 

ikke modtager smertelindring. 

 

Det er så denne mulighed der blev taget op og henvist i redegørelsen.  

 

Derfor tager Inuit Ataqatigiit redegørelsen til efterretning. Vi ønsker at man 

arbejder for at realisere indstillingerne i redegørelsen. 

 

Vi føler ikke at forslagets essens ikke er færdigdebatteret. Vi skal have etisk 

råd her i landet. Derfor er det ærgerligt at det daværende Naalakkersuisut i 

2018 indstillede arbejdet for oprettelse af Etisk Råd. Vi ønsker at opfordre 

Naalakkersuisut om at fortsætte initiativet, idet vi ikke kan komme uden om at 

skulle have vores eget Etisk Råd. 

 

Vi takker for arbejdsgruppen for redegørelsen. 

 


